[image: image1.emf] 

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO


CONTRATO Nº 62/2023
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 74/2022 REALIZADO ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDINO-SC E A EMPRESA BETHA SISTEMAS LTDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. . DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e de outro lado a Empresa BETHA SISTEMAS LTDA, Pessoa jurídica, de direito privado, sito a RUA JOÃO PESSOA, 134 1º ANDAR, na cidade de Criciúma - SC, inscrita no CNPJ sob nº 00456865000167, neste ato representado por seu gerente regional, o Sr. MATIAS MEYER, CPF nº 042.536.629-49, doravante denominado FORNECEDOR, de comum acordo resolvem celebrar o presente contrato pelas seguintes cláusulas:

CLAUSULA PRIMEIRA DO OBJETO

Realização de Termo Aditivo ao Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022, através do qual as partes, reajustam os valores contratuais, relativos a locação de sistemas integrados de gestão pública para dar continuidade e segurança aos trabalhos administrativos desenvolvidos nas atividades da Municipalidade.
CLÁUSULA SEGUNDA DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 41/2022 Pregão Presencial nº 25/2022, Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022.

VALOR – O valor do presente Termo Aditivo Contratual é de R$ 6.137,61 (seis mil cento e trinta e sete reais e sessenta e um centavos), referente reajuste sobre os saldos remanescentes dos valores contratados através do Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022, para o exercício de 2023.

VIGÊNCIA – A vigência do presente contrato será de 15/03/2023 até o dia 31/12/2023.
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E ADITAMENTO

As partes integrantes deste instrumento com base no Processo Licitatório nº 41/2022 Pregão Presencial nº 25/2022, Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022, mantém contratado as quantidades, sendo realizado o reajuste dos valores nos termos da Cláusula Terceira do Contrato nº 74/2014, ficando demonstrado conforme o quadro abaixo:
	Descrição dos Programas
	Valor atual
	Período Proporcional Sem Reajuste (Dias)
	Valor Período Proporcional Sem Reajuste
	Período Proporcional Com Reajuste (Dias)
	Valor Período Proporcional Com Reajuste
	Total do mês Março/2023 (Reajuste Proporcional)
	Total com Reajuste Integral

	Alug. Sist. Assinaturas
	R$ 287,00
	27
	R$ 258,30
	3
	R$ 30,27
	R$ 288,57
	R$ 302,70

	Alug. Sist. Cidadão Web Tributos
	R$ 360,33
	27
	R$ 324,30
	3
	R$ 38,00
	R$ 362,30
	R$ 380,04

	Alug. Sist. Compras
	R$ 850,00
	27
	R$ 765,00
	3
	R$ 89,65
	R$ 854,65
	R$ 896,50

	Alug. Sist. Contabilidade Pública
	R$ 1.048,00
	27
	R$ 943,20
	3
	R$ 110,53
	R$ 1.053,73
	R$ 1.105,33

	Alug. Sist. Controle de Frotas
	R$ 383,23
	27
	R$ 344,91
	3
	R$ 40,42
	R$ 385,33
	R$ 404,19

	Alug. Sist. Documentos
	R$ 286,99
	27
	R$ 258,29
	3
	R$ 30,27
	R$ 288,56
	R$ 302,69

	Alug. Sist. Educação
	R$ 580,00
	27
	R$ 522,00
	3
	R$ 61,17
	R$ 583,17
	R$ 611,73

	Alug. Sist. Folha de Pagamento
	R$ 996,49
	27
	R$ 896,84
	3
	R$ 105,10
	R$ 1.001,94
	R$ 1.051,00

	Alug. Sist. Livro Eletrônico
	R$ 337,43
	27
	R$ 303,69
	3
	R$ 35,59
	R$ 339,28
	R$ 355,89

	Alug. Sist. Minha Folha
	R$ 289,82
	27
	R$ 260,84
	3
	R$ 30,57
	R$ 291,41
	R$ 305,67

	Alug. Sist. Monitor DF-e
	R$ 130,00
	27
	R$ 117,00
	3
	R$ 13,71
	R$ 130,71
	R$ 137,11

	Alug. Sist. Obras
	R$ 345,02
	27
	R$ 310,52
	3
	R$ 36,39
	R$ 346,91
	R$ 363,89

	Alug. Sist. Pais e Alunos
	R$ 293,28
	27
	R$ 263,95
	3
	R$ 30,93
	R$ 294,88
	R$ 309,32

	Alug. Sist. Patrimônio
	R$ 383,23
	27
	R$ 344,91
	3
	R$ 40,42
	R$ 385,33
	R$ 404,19

	Alug. Sist. Planejamento
	R$ 571,00
	27
	R$ 513,90
	3
	R$ 60,22
	R$ 574,12
	R$ 602,23

	Alug. Sist. Procuradoria Cloud
	R$ 524,45
	27
	R$ 472,01
	3
	R$ 55,31
	R$ 527,32
	R$ 553,14

	Alug. Sist. Professores
	R$ 293,28
	27
	R$ 263,95
	3
	R$ 30,93
	R$ 294,88
	R$ 309,32

	Alug. Sist. RH
	R$ 463,75
	27
	R$ 417,37
	3
	R$ 48,91
	R$ 466,29
	R$ 489,12

	Alug. Sist. Tesouraria
	R$ 441,00
	27
	R$ 396,90
	3
	R$ 46,51
	R$ 443,41
	R$ 465,12

	Alug. Sist. Transparência Cloud
	R$ 506,25
	27
	R$ 455,63
	3
	R$ 53,39
	R$ 509,02
	R$ 533,94

	Alug. Sist. Tributos Desktop
	R$ 1.088,00
	27
	R$ 979,20
	3
	R$ 114,75
	R$ 1.093,95
	R$ 1.147,51

	Alug. Sist. e-Nota Fly
	R$ 660,00
	27
	R$ 594,00
	3
	R$ 69,61
	R$ 663,61
	R$ 696,10

	Alug. Sist. eSocial
	R$ 475,00
	27
	R$ 427,50
	3
	R$ 50,10
	R$ 477,60
	R$ 500,98

	
	
	
	
	
	
	
	

	
	R$ 11.593,55 
	
	R$ 10.434,21 
	
	R$ 1.222,75 
	R$ 11.656,97 
	R$ 12.227,72 


	Descrição
	Valor atual
	Valor reajustado

	Atendimento técnico (valor único)
	R$ 0,00
	R$ 0,00

	Serviços de implantação
	R$ 6.703,09
	R$ 7.069,75

	Total 
	R$ 6.703,09
	R$ 7.069,75


	EMPENHO
	ÓRGÃO
	VALOR EM R$

	01
	Departamento da Fazenda
	5.190,29

	02
	Departamento da Administração
	580,66

	03
	Departamento da Administração
	366,66

	
	TOTAL GERAL
	6.137,61


CLAUSULA QUARTA - DO ADITAMENTO E FORMA DE PAGAMENTO E FISCALIZAÇÃO

DO ADITAMENTO - Face acordo mútuo entre as partes neste termo fica reajustado o valor nos termos da Cláusula Terceira do Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022.

DA FORMA DE PAGAMENTO - O pagamento será efetuado em moeda corrente nacional, sendo, que as datas de pagamentos e reajustes, são os mesmos constantes no Processo Licitatório nº 41/2022 Pregão Presencial nº 25/2022, Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022.

DA FISCALIZAÇÃO - Fica por desde já, designado o Sr. JONAS DE CAMARGO, portador do CPF n° 091.871.239-40, Secretário da Administração e Fazenda, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLAUSULA QUINTA DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

           
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 74/2022, aditado pelo Contrato nº 251/2022 e Contrato nº 308/2022.

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.              


São Bernardino-SC, em 15 de Março de 2023.

DALVIR LUIZ LUDWIG

             
      MATIAS MEYER
 
 Prefeito Municipal 
                                  
                     Fornecedor



      Município 

Analisado e aprovado por:

LUIZ HENRIQUE MAZETTO ZANOVELLO

                                                                        Assessor Jurídico

  




                     OAB-SC 33.076

TESTEMUNHAS: ___________________________           _______________________________

Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000. 

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)


[image: image2.emf] 

_1337493466.doc

[image: image1]


